
 

 COMUNE  DI  VIGONOVO
Città Metropolitana di Venezia

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - P.L.

DETERMINAZIONE N. 1 DEL 04-01-2017

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI
SVILUPPO DELLE RISORSE UNAME E LA PRODUTTIVITA'.
RISORSE STABILI. ANNO 2017.

CIG:

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 4 del Dec. Leg.vo 30.03.2001, n. 165 come successivamente
modificato ed integrato:

Visti gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2 e 183 del Dec. Leg.vo 18
agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 22 - 23 e 24 del vigente Statuto;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

   Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 in data 21 aprile 2016
di approvazione del bilancio 2016-2018;

    Visti gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere
sugli stanziamenti assegnati nei capitoli P.E.G. così come approvati con la
deliberazione della Giunta comunale n. 53 in data 5 maggio 2016;

Visto l’art. 163 comma 1 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, nel quale è
statuito che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione, gli Enti Locali
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore
mensilmente ad 1/12 delle somme previste nel bilancio deliberato ed assestato
alla data del 31.12 dell'anno precedente, con esclusione delle spese
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi;

Visto l’art 163 comma 3 del T.U. di cui al D.Lgs. n. 267/2000, nel quale è
statuito che "Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio



dell'esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di
gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio
definitivamente approvato";

    Visto l’art. 5, comma 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, che ha differito il
- mine per l'approvazione del Bilancio 2017 – 2019 degli Enti Locali al 31 marzo
2017;

      Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato
4/2 del D.Lgs 118/2011);

Visti:
- la delibera della Giunta comunale n. 136 del 29.11.2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 130 del 22 novembre 2016 di
approvazione della struttura organizzativa del Comune di Vigonovo in vigore alla
data odierna;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 111 del 17.06.1999, così come
integrata con la successiva deliberazione della Giunta comunale n. 94 in data
24.12.2012,  esecutive, con la quale è stato formalizzato il procedimento di
istituzione di posizione organizzativa di alta professionalità disciplinando gli
incarichi per quanto attiene alle modalità di affidamento ed al trattamento
economico, fermo restando, per quanto attiene ai requisiti curriculari e
professionali, il rinvio all’art. 10 del C.C.N.L. del 22.1.2004 ed agli artt. 8 e 9 del
C.C.N.L. del 31.03.1999;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 2.04.2015 di aggiornamento
dei requisiti di accesso all’istituto;
- la deliberazione della Giunta comunale n. 48 dell’8.06.2015 di approvazione
della metodologia di valutazione delle indennità di posizione e di risultato per le
P.O. e A.P., oggetto di aggiormamento con successiva n. 146 del 20.12.2016;

Ritenuto necessario procedere alla costituzione del fondo per l’anno 2017 ex
art. 15 CCNL 01.04.1999, indicante la quantificazione delle risorse destinate alla
retribuzione delle posizioni organizzative (nonché alle relative indennità di
risultato) e delle risorse di parte stabile da destinare, in quota parte (ad
esclusione quindi di quota di trattamento fondamentale e degli istituti di natura
fissa e continuativa), alla contrattazione decentrata integrativa;

Considerato che la quantificazione delle risorse decentrate stabili per l'anno
2017 è propedeutico all'avvio della contrattazione decentrata;

    Preso atto del disposto dell'art. 9 D.L. 78/2010 convertito nella Legge
122/2010;

   Preso atto del disposto dell'art. 1, comma 562, Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

Preso atto del disposto del comma 236 dell’art. 1 della Legge 28.12.2015, n.
208, secondo cui “a decorrere dal 1° gennaio 2016, l'ammontare complessivo delle
risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche non potrà



superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2015 ed sarà,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del
personale in servizio, tenendo conto del personale assumibile ai sensi della
normativa vigente”;

Preso atto che la quantificazione del fondo delle risorse decentrate stabili
per l'anno 2017 rispetta il dettato normativo sopra richiamato e risulta compresa
nel tetto di spesa del personale già oggetto di quantificazione in occasione di
approvazione del piano triennale di fabbisogno del personale dell’ente, anni
2017/2019, oggetto di parere favorevole dell'organo di Revisione economico
finanziario (deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 22.07.2016);

Verificato che la spesa scaturente dal presente atto trova copertura nel
redigendo bilancio del corrente esercizio finanziario;

DETERMINA

1. Di costituire ai sensi degli articoli 31 e 32 del C.C.N.L. del personale degli Enti
Locali sottoscritto in data 22.1.2004, dell'art. 4 del CCNL del 09/05/2006 e
dell'art. 8 del CCNL 11/04/2008 e ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 della
legge 122/2010 (tenuto conto del disposto dell'art. 1, comma 562, Legge 27
dicembre 2006, n. 296 e dal comma 236 dell’art. 1 della Legge 28.12.2015, n.
208), il Fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività
per l’anno 2017, come da prospetto allegato al presente atto per farne dello stesso
parte integrante e sostanziale, oneri riflessi esclusi;
2. Di dare atto che la quantificazione del fondo delle risorse decentrate stabili per
l'anno 2017 rispetta il dettato normativo sopra richiamato e risulta compresa nel
tetto di spesa del personale già oggetto di quantificazione in occasione di
approvazione del piano triennale di fabbisogno del personale dell’ente, anni
2017/2019, oggetto di parere favorevole dell'organo di Revisione economico
finanziario (deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 22.07.2016);
3. Di impegnare la spesa scaturente dal presente atto nel rispetto delle modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola al presente esercizio in applicazione
del principio di scadenza dell'obbligazione giuridica;
4. Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigente (art.
9, comma 1 lettera a) punto 2 Legge n° 102/2009;
5. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
come disposto dall’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.
6. preso atto del disposto del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che impone che, al
momento dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la
compatibilità dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di bilancio, nonché
il momento di esigibilità della stessa, si attesta che la presente obbligazione
giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso del presente esercizio.

Il Responsabile del Procedimento:



IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA - P.L.

 ARRIGHI FABIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi del comma 1 dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa assunta con il presente provvedimento.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

 ARRIGHI FABIO
(documento firmato digitalmente)


